UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO EDITAL Nº 78/2025 - UEPA

PROCESSO SELETIVO PARA O IV CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PEDAGOGIA DA CULTURA
CORPORAL

COMUNICADO

Assunto: Início do IV Curso de Especialização em Pedagogia da Cultura Corporal

Prezados(as) candidatos(as) aprovados(as),

Informamos que o processo seletivo para a Especialização em Pedagogia da Cultura
Corporal foi concluído com 22 candidatos aprovados e classificados, número inferior às 40
vagas ofertadas.

Com o objetivo de garantir o preenchimento integral da turma, será publicado um edital
complementar para as vagas remanescentes.

Dessa forma, o início do curso será adiado, e a nova data será informada após a
finalização do processo de preenchimento das vagas.

Ressaltamos que cada candidato aprovado permanece com sua vaga garantida. Para
efetivar a matrícula, é necessário seguir as orientações do Edital nº 78/2025,
comparecendo ao NUPEP/CEDF/UEPA – Campus III ou solicitando o formulário on-line
pelo e-mail: ppgpcc@uepa.br.

Qualquer dúvida, permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Adnelson Araújo dos Santos
Coordenador do Curso de Especialização

Pedagogia da Cultura Corporal
Portaria nº 3824/2022

		2025-08-29T11:36:31-0300